Mane
agitanda
consilia.

Mane e-
tymon.

ritus defunctorum, cum sole lux emergere et oriri videatur. Quocirca Jeremias, cap. XXI, vers. 12 : « Judicate, ait, mane judicium; » *mane*, id est sobrii, ait Vatablus, ne per ebrietatem corrupta-
 Ratio a priori. ^a tis judicia. Hinc Isaias, cap. V, vers. 11 : « Væ, ait, qui consurgitis mane ad ebrietatem sectan-
 dam. » Ratio a priori est, quod rex et principes debeant esse regula totius reipublicæ Quare in regendo debent sequi rectam rationem : hanc autem offuscant, imo avertunt gula et ebrietas, fovent autem temperantia et sobrietas, præsertim matutina. Hinc Salomon, *Prov.* XXXI, 4 : « Noli, ait, regibus, o Lamuel, noli regibus dare vinum : quia nullum secretum est, ubi regnat ebrietas, ne forte bibant, et obliviscantur judiciorum, et mutant causam filiorum pauperis. » Rursum magistratus, convivia agitantes, in iis vectigalia et opes civitatis absumunt, ac populum offendunt et scandalizant.

Exempla regum intemperantium sunt : Sardapalus totus in epulis et ganeis, ab Arbace præfecto invasus, seipsum cum regio concremare coactus, vitam cum monarchia Assyriorum (hanc enim Arbaces ad Medos transtulit) perdidit. Sic gula intempestiva perdidit Alcibiadem, Lucullum, Caligulam, Ptolomæum Philopatorem, Antiochum Magnum, qui ob vinolentiam totos dies dormire solebat, teste Plutarcho in *Flaminio*, Demetrium Poliorctem, M. Antonium Triumvirum, cujus tempestivas perpotationes memorat Cicero in *Philipp.* Tiberius Cæsar epulabatur quandoque ac potabat biduum continuum; unde a militibus pro Claudius Tiberius Nero, per somnia vocabatur Caldius Biberius Mero, ait Suetonius in ejus Vita, cap. XIII et XLII. Vitellius vomendi consuetudine se idoneum ad omne cibi genus præstabat, utebaturque jentaculo, prandio, merenda, cœna, comessatione, ideoque post paucos menses vita et imperio privatus est. Nero monstrum fuit naturæ, et voluptatis gulæque mancipium; hinc crudelis in alios, damnatus a senatu, in seipsum sævire, seque pugione confodere coactus est. Commodus Imperator cum nimia crapula gustum amisisset, stercus humanum cibis admiscuit, irridens eos qui hanc mixturam exhorrent, ait Herodianus et Lampridius. Heliogabalus Imperator in conviviis assiduus, pavonum, lusciniarum, phœnicopterorum, phasianorum et psittacorum linguis, ac camelorum calcaneis epulas instruebat; quod de avibus supererat, canibus dabat : ita Herodotus et Lampridius. Hinc oppressus misere perit. Nam, ut sapienter ait Aristoteles, lib. V *Polit.* cap. X : Qui se voluptatibus dant, facile in contemptum veniunt, et multas se opprimendi occasiones præbent. Unde Alexander Magnus rerum gestarum gloriam sua vinolentia obscuravit, adeo ut Antigonus ei dixerit ipsum indignum esse qui imperaret; unde ipsa eum vita et imperio privavit. Hausit hoc vitium a patre Philippo, de quo muliercula : « Pro-

voco, inquit, a Philippo ad Philippum, sed ab ebrio ad sobrium (1). »

17. BEATA TERRA, CUJUS REX NOBILIS EST, ET CUJUS PRINCIPES VESCUNTUR IN TEMPORE SUO, AD REFICIENDUM, ET NON AD LUXURIAM. — Quidam pathetice vertit, o beatam terram, etc. Pro non ad luxuriam, hebraice est לֵא בִשְׂתִי *lo basthi*, quod nonnulli apud Kimchi vertunt, non in stamine, id est non in mixtione, ut scilicet sapientia non misceatur vino, sicut stamen miscetur et intexitur subtegmini intextendo; aut ne singuli cyathi singulis cibi bolis misceantur, uti faciunt potatoes, cum longe parcius sit bibendum, quam comedendum. Verum nova et coacta est hæc expositio.

Pro nobilis hebraice est בֶּן חֹרִים *ben chorim*, vel ut alii pronuntiant, *horim* (q. d. Heroum), id est filius candidatorum, hoc est ingenuorum, nobilium, principum (olim enim nobiles et principes candidati, id est candidis vestibus amicti incedebant, ut ostendi cap. VIII et IX), puta ingenuus, nobilis princeps (qualis enim est pater, talis est filius, ac filii nobilium et principum sunt nobiles et principes). Unde Septuaginta vertunt, filii ingenuorum; Syrus, filii libertatis; Arabicus, filius liber; alius, filius heroum : חֹרִים *horim* enim sunt heroes; Tigurina, generosus est; Campensis, vir strenuus. Tales fuere veteres heroes. « Heros, inquit Servius ex Hesiodo, est vir fortis, semideus, plus ab homine habens. » Unde Cicero, lib. I ad *Attic.* : « Heros ille noster Cato. »

NOBILIS. — Intellige nobilitate non tam generis, quam sapientiæ et virtutis, quæ sola vera et solida est nobilitas, puta animi generositas ad magna et præclara audendum et gerendum, quæ suo genere suisque patribus et avis dignam se nepotem præbeat. Nam, ut ait Euripides :

Beatus mihi vir nobilis videtur.

Qui vero non justus est, licet a patre meliore

Quam Jupiter sit, genus deducat, ignobilis mihi videtur.

Est antithesis versus præcedentis, q. d. Sicut misera et infelix est terra, cujus rex est puer, id est puerili et in gulam abjecto, ac projecto in voluptates animo : sic beata et felix est terra, cujus rex est animo nobili et generoso, qui cum suis principibus generosa spectat moliturque, ac proinde voluptates despicit, nec nisi negotiis publicis confectis suo tempore vescitur, non ad luxum et gulam, sed ad necessariam virium refectionem et sustentationem. Porro Chaldæus hanc gnomen restringit ad Ezechiam, quem opponit Jeroboam : « Beata erit terra, inquit, in tempore quo regnaverit super te Ezechias filius Achaz, qui erit de genere domus David regis Israel; qui erit vir fortis in lege, et faciet ad quod obligatum est ex præceptis legis; et principes tui, postquam offe-

(1) Conf. Ciceronem, *Philipp.* II, 40 : « Ab hora tertia bibebatur, indebatur, vomebatur. »

runt jure sacrificium, comedunt panem post quartam diei horam, de labore manuum suarum, in fortitudine legis et præceptorum, et non in infirmitate et cæcitate oculorum, in infirmitate studii et præceptorum. »

NOBILIS. — Ex hoc loco Bartholus in leg. *Honor.* § *De Honor. ff. De muner. et honor.*, docet privilegium nobilitatis, ut ex ea potius quam ex plebeiis familiis assumantur ad honores, dignitates et magistratus, conforme esse juri naturæ et divino. Idem docet Tiraquellus, tract. *De Nobilit.* cap. xx, num. 1 et seq. Quin et Plato in *Alcibiade*: « Consentaneum est, inquit, meliores esse naturas in nobili genere, quam in ignobili; ac necesse est ut bene nati, si bene educantur, ita demum ad virtutem perveniant. » Et S. Thomas, in cap. 1 *ad Hebr.* lect. 3, ut facile quis aliquam dignitatem administret, præter sapientiam exigit ne erret in gubernando, ac virtutis potentiam in exsequendo, generis quoque prosapiam ne contemnatur præcipiendo. Nobilitas enim generis filio nobili dat magnam apud populum auctoritatem; unde Germani nobiles mirifice honorant. Rursum eadem stimulus est filio ut nobiliter vivat, ac digna nobilitate sua avorumque factis gerat. Insuper cum regi vel principi in principatu succedunt filii jure hæreditario, non externi licet aptiores jure electionis, tollitur omnis eligendorum ambitio, invidiæ, lites, rixæ, schismata et bella quæ ex electione consequi solent.

Cæterum, in prælatura ecclesiastica, licet Aaroni in Pontificatu jussu Dei successerint filii et nepotes, in nova tamen lege Christus voluit Pontifices, Episcopos cæterosque Prælatos non nasci, nec jure hæreditario succedere, sed elegi eos qui sapientia, virtute et dotibus cæteris præstarent. Hoc enim exigebat dignitas, utilitas et majestas Pontificum et Sacerdotum Christi, utpote qui quasi homines cælestes cæteris viam in cælum præire debeant, ideoque « vivere ut numina, loqui ut oracula. » Unde cum in Pontificis cujusdam electione commendaretur unus a generis nobilitate, respondit alter: « Piscatori Petro successorem quæri, non Augusto, » uti refert Glossa, cap. *Quoniam*, Quæst. I, verb. *Invidia*.

CJUS PRINCIPES VESCUNTUR IN TEMPORE SUO, AD REFIENDUM, ET NON AD LUXURIAM. — Hebræa, in fortitudine et non in potatione, id est vescuntur ut roborent vires corporis et animi ad laborandum pro republica, non ad computationem, luxum et crapulam. Hinc Tigurina vertit, *comedunt ob vires reficiendas, non ut certent poculis*; Campensis, *comedunt quantum satis est ad vires conservandas, non comensationibus dediti*; alius, *pro necessitate, non pro luxu et ebrietate*. Unde S. Hieronymus ait, hic eos *judices prædicari, qui nequaquam voluptatem negotiis civium præferant, sed post multum laborem et administrationem reipublicæ, cibum capere quasi necessitate cogantur*. Idem a Salomone didicit sanxitque Plato, lib. II *De Legibus*, ubi vini

usum magistratibus non concedit, nisi reficiendi corporis vel morbi causa. Symmachus vertit, in *probitate virili*, id est, ut comparent sibi virile robur, firmamque valetudinem, ait Olympiodorus: qui enim tempestive, scilicet horis stasis cibum sumit, idque moderate, is sanior et robustior est, teste Thaumaturgo. Porro Septuaginta vertunt, *principes tui ad tempus comedent in fortitudine, et non confundentur*; Syrus, *cum prosperitate et non in confusione*. Hebræum enim בַּשְׂתִּי *bas-thi*, si puncto *cateph camets* subnotetur, ut *beth* initiale sit, non radicale, sed servile et nota præpositionis, significat in potatione; sed eodem reddi sensus: potatio enim vocatur *confusio*, quia inducit crapulam, vomitum, ebrietatem, etc., quæ potantem faciunt confusione dignum, ut coram omnibus pudefiat, omniumque risui et ludibrio exponatur. « Quam multa ebrii faciunt, quibus sobrii erubescunt! » ait Seneca, *epist.* 83. Quocirca Dionysius tyrannus se sui que similes aiebat esse persimiles caponibus et vitulis, qui saginantur non ad salutem, sed ad perniciem, ut videlicet saginati mactentur et comedantur, uti refert Eusebius, lib. I *De Præpar.* cap. v. Tales S. Petrus, II *epist.*, cap. II, 12, vocat « irrationalia pecora, in conviviis suis luxuriantes; » et S. Jacobus, cap. v, 5: « In luxuriis enutrientes corda sua. »

Exempla principum temperantium sunt: Julius Cæsar vigil et sobrius, non nisi belli consilia agitans, imperium Romanorum obtinuit, imo fundavit. Unde Cato dicebat unum ex omnibus Cæsarem ad evertendam rempublicam sobrium accessisse. Ita Suetonius in *Vita Cæsaris*, cap. LIII. Sobrietate et vigilantia Cyrus Persarum monarchiam adeptus est et stabilivit. Augustus Cæsar cibo subinde abstinebat usque ad vesperam, assiduitate juris unicuique reddendi in noctem usque occupatus. Unde ipse in *epist.*: « Nos, ait, in essedo panem et palmulas gustavimus. » Et *epist. ad Tiberium* ait se ex itinere domum redeuntem unciam panis sumpsisse. Vide Suetonium in *Vita* ejus, cap. LXXIII, LXXIV, LXXVI et seq. Egyptiorum reges cibo vescantur simplici, ut quorum mensæ nihil præter vinum et anserem inferretur. Vini potandi certa statuta erat mensura, qua neque farciri venter, neque inebriari possent. Denique adeo erant sobrii, ut vita eorum a peritissimo medico ad sanitatem composita videretur, ait Diodorus, lib. I, cap. VI. Agesilaus Spartæ rex quidquid vel insipidi apponebatur, comedebat et bibebat, inquit Xenophon. Annibal sobrius vigilque fuit, ideoque victor, donec Capuanæ deliciæ eum enervarunt et perdidit. P. Scipio Æmilianus pane tantum vescantur. M. Cato cibo potuque quo nautæ utebatur: ita Valerius, lib. IV, cap. III. Trajanus in vescendo frugalissimus fuit, teste Alexandro, lib. V, cap. XXI. Carolus Magnus cibi potusque parcissimus erat, teste Granzio, lib. II, cap. VIII. Saxon. Alfonsus, Aragoniæ rex, vino fere abs-